17. *Voluntariè enim genuit nos verbis veritatis, vsque in finem initium aliquod creatura eius.*

Ista sententia propositis Diuinæ bonitatis operibus atque beneficiis, rursus eorum edarguit blasphemiam, qui Deum authorem peccatorum faciebant: confirmatque esse potius fontem causamque omnium bonorum. Græcè est βελιθης, id est, voluntate, non necessitate: alij, quia voluit: alij, destinata voluntate: alij, volens: alij, gratuita benevolentia. ἀπειροτον, prægenit.

Aduenit primò ad beneficium creationis, quo nos cum nihil omnino essemus, sponte nos condiderit rationis, gratiæ, & gloriæ capaces: idque per Verbum suum, i. consubstantialitè & coætèrnum sibi Filium. Nam per ipsum diuina facta sunt. Ex ipso, & per ipsum, & in ipsa sunt omnia. Creationem verò generationis nomine non rarè significari indicat Moyses scribens:

Soliloquios
rum, c. 2.

10. 1.

10. 1.

10. 1.

10. 1.

Gen. 2. *Hæ sunt generationes cæli & terræ, in die quando creata sunt.*

Respicit Apostolus secundò, ad regenerationem spiritalem quæ fit in Baptismo, in quo
 Matth. 28. accedente verbo, per Christum præscripto, ad aquæ elementum, fit sanamentum primum & maximum totius legis euangelicæ, quo renascimur, & renouamur. Deo in filios adoptionis. Huius necessitatem effectumque mirabilem Christus asseruit d. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei.*
 Io. 3. *Paulus quoque prædicauit, & Christum Ecclesiam suam mundare lauacro aquæ in verbo vitæ. Et alibi rursum: Nos saluos fieri per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti.*
 Ephes. 5.
 Tit. 3.

Respons. ad
 tertiam ob-
 iect. Ar-
 rianor.
 Psal. 50.
 102.
 I. Cor. 5.
 147.
 Gal. 6.
 Ephes. 4.

Tertiò, contemplandum nobis obiicit iuge propemodum beneficium iustificationis, quo à peccatis actualibus & lethalibus in dies liberamur, & Deo vitæque cœlesti progignimur verbo veritatis, i. Christi IESU doctrina & aliis per ipsum in hunc finem institutis, & traditis Ecclesiæ suæ sacramentis. Beatus namque Fulgentius ex hoc Iacobi loco & aliquot aliis, rectè contendit homines iustificatos, appellari nouas creaturas, & nouos homines: & verba creandi ac generandi frequenter significare illam sanctificationem, renouationem, & iustificationem, qua in dies per Christi verba & merita renouamur & recreamur.

Quàm magnifica, quàm præclara, pla-

neque diuina putas esse tria hæc beneficia? Ac vt de primo paucis agamus, certè magnum fuit ex impurissimo terræ limbo, Diuinitis manibus in humanam carnem transformari, longè maius anima viuente, ratiocinante, immortali, & imaginem ac similitudinem summi illius Creatoris referente, conditâ donari: maximum autem ad diuinæ gloriæ sempiternam participationem & fruitionem creati. Exurgat igitur vnusquisque nostrum in gratiarum actiones, & cum Augustino dicat: *Potuit quidem manus tua Domine, me lapidem, vel auem, vel serpentem, vel belluam aliquem creare, & sciuit: sed noluit propter suam bonitatem. Quare ergo ego non sum lapis, vel arbor, vel aliqua belua? Quia sic ordinauit bonitas tua; & vt hoc ordinaret, non præcesserunt merita mea.*

Id autem illis opponit, vt scribit Oecumenius, qui mundum, & in eadem hominem, casu productum nugantur, quod dicit, Deum *voluntariè*, id est, destinata voluntate, deliberatione, & graui consilio nos genuisse, id est, creasse. Hinc Psaltes: *Fecit cælos in intellectu*, id est, summa sapientia & mirabili artificio. Præcipuâque mundi partes diuina potestate & sapientia conditas: alibi versibus suis canit, dicens: *Cælos enarrare gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiare firmamentum. Solem in potestatem dierum lunam & stellas in potestatem mortis.* Deinde extendisse cælum sicut pellem: fundasse terram super stabilitatem suam. Ordinatione il-

Gen. 2.

Soliloq. 6.

9.

Job. 21. 1.

50.

Job. 21. 1.

17.

Psal. 135.

Psal. 118.

Psal. 135.

Psal. 103.

Psal. 118.

lius diem perseuerare; Aetatem & ver illum
plasmasse, &c.

Psal. 73.

Et ne quis ignoraret per quem condita sint
omnia: vel suspicaretur Filium Dei simili cum
mundo & homine, ratione conditum fuisse,
subdit. Nos & reliqua omnia progenita esse.
Verbo veritatis, id est, per Verbum illud, de
quo in Psalmis: *Verbo Domini cæli firmati sunt.*
De hoc Athanasius ait: Suum Verbum Deus
ex natura gignens, & non prædeliberat: cum
Pater in Verbo reliqua omnia, quæ voluntate
deçernit, & faciat, & condat, quemadmodum
Iacobus Apostolus docuit, *Volens progeniuit nos*

Psal. 32.

Orat. 4.

cont. Arri.

Verbo veritatis. His consentit Augustinus: Sanctus,
sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens
in principio quod est in te, in Sapiencia
tua quæ nata est de substantia tua fecisti ali-
quid de nihilo. Et idem postea, Tu Pater in
principio, quod est Sapiencia de te nata, æqua-
lis tibi & coeterna, id est, in Filio tuo fecisti cæ-
lum & terram, &c.

1. 12. confess.

c. 7.

1. 13. confess.

c. 5.

Regenerationis quoque beneficium Diui-
na voluntate atque beneuolentia nobis da-
tum esse, vel inde satis apparet, quod nulla
causa alia à seipso inductus fuerit Deus, vt
Baptismum institueret, eidemque tantam vir-
tutem tribueret, vt corpus tangens animam
cunctis sordibus abluat; eandem sanctissimo
charactere sibi consignet: & spiritali adoptio-
ne coniungat. Adamus peccatorum tenebris
obscuratus, genuit nos tenebrarum filios: sed

feliciter nos regenuit Pater cœlestis, vt iā ve-
luti denuo conditi, sanctitate vitæ nouæ ori-
gini respondeamus. Gignunt nos patres cor-
porum naturâ filios iræ, gignit nos conditor
animarum filios gratiæ. Dat potestatem filios
Dei fieri. Si filij, ergo hæredes Dei, cohæredes
autem Christi. Quæ iustitia propria, quæ bona
opera aut merita præcesserunt in paruulis, vt
hæc consequantur? Nulla profus, præter
merita Christi. Ita benedixit nos in omni be-
nedictione spiritali in Christo. Gratificauit nos
in dilecto Filio suo.

Ephes. 2.

Io. 1.

Rom. 8.

Ephes. 1.

Tertium beneficium, quod in iugi à pecca-
tis actualibus iustificatione & sanctificatione
consistit, quis pro dignitate celebrabit? Bene-
ficium, idque magnificum & omnino gratui-
tum iure dixerim, quia scribit Apostolus, *Om-
nes peccauerunt, & egent gratia Dei, iustificati gratis
per sanguinem Christi.* Ne non gratis inferretur
supplicium, inquit Augustinus, ideo gra-
tis præstitum est beneficium. Et idem alibi.
Antequam gratia iustificetur, vt iustus efficiatur,
impus quid est, nisi impus? Quem si meri-
tum sequeretur, quid eius merito, nisi sup-
plicium redderetur? Si ergo gratia, iam non
ex operibus est: alioquin iam gratia non est
gratia, &c. Itaque modis omnibus patet tan-
tum abesse, vt Deus destinet vel impellat, vel
solicitet nos ad peccandum, vt penitus è con-
trario, naturâ sit beneficentissimus, & gratuita
beneuolentia nos gignat, perditos regeneret,

Rom. 3.

Exposit. 2.

in Psal. 18.

Epist. 106.

Rom. 4.

Rom. 11.

& lapsos iustificet folius Verbi sui meritis & gratia.

Medit. c. 15.
Cap. 39.
 Quid porrò retribuemus ei, pro tot tantisque beneficiis? Certè, si omnia membra nostra verterentur in linguas, scribit Augustinus, ad rependendum tibi laudes, nequaquam sufficeret exiguitas nostra. Idemque postea, Scio Domine, quia ex hoc quod me fecisti, debeo tibi meipsum: & quia me redemisti, & pro me homo factus es, deberem tibi plusquam me, si haberem, &c. Sed in quem finem ita Deus nos *voluntariè gemit*? Respondet Apostolus:

Vt simus initium aliquod creaturæ eius.

Id est, superioribus diuinis beneficiis voluit Deus hominem esse caput, principem, & præstantissimam omnium creaturarum aspectabilem. Si enim ἀπαρχὴν, cum quibusdam, pro primitiis accipiamus, sensus erit, vt excellentiores ac præstantiores simus inter omnes creaturas mortales. Alioquin sensus est, ideo nos genuit, & multis beneficiis cumulauit, vt incipiamus esse noua quædam ac spiritalis creatura Dei. Vocem τινὰ, aliquod, dicitur similitudinis nota, ac si dicat Apostolus, nos quodammodo esse primitias. Quod etsi quidem restringant ad eos, qui primi fuerunt ad doctrinam euangelicam vocati: pertinent tamen sine vllò discrimine ad omnes Christianæ religionis professores.

Ex his porrò intueri licet, Hominem esse omnium à Deo creatorum præcellentissimum: imò, vt etiam Philosophos non latuit, quodammodo finis omnium. Superat enim dignitate naturæ cælos omnes, astra omnia, elementa vniuersa, & cuncta animantia: quandoquidem *propter ipsum omnia facta sunt*; eidemque vt Domino ac imperatori suo subiecta. *Dominamini piscibus, &c. Omnia subiecisti sub pedibus eius.* Beneficiis autem regenerationis & iustificationis homo Christianus efficitur Filius Dei, frater & coheres, imò etiam viuum membrum Christi, confors angelorum, cuius sanctorum, & domesticus Dei: cui dignitati nihil penitus valet comparari. Quin imò beatissimi angeli adedò regeneratos & renatos homines suspiciunt & venerantur, posteaquam præsertim hominem Christum in dextera Patris regnantem conspexerunt, vt ab hominibus adorari reculent. Vni enim nostrorum dixerunt: *Vide ne feceris. Deum adora, Conseruus tuus sum, & fratrum tuorum,* Accedit, quòd sunt omnes administratorij spiritus missi in ministerium eorum qui hæreditatem salutis sunt accepturi. Contemplantes denique æternum Dei Filium non angelos, sed semen Adæ, Abrahamæque secum in vnitatem assumptisse personæ, non audent se nobis hac in re comparare: sed malunt necessitatibus nostris inferuire, & Christum hominem suppliciter adorare.

*Gen. 2.
Psal. 8.*

*Apoc. 19.
& 21.*

Heb. 1.

*Heb. 1.
Psal. 99.*

Heb. 1.

His adde summam & ineffabilem Dei in totum genus humanum dilectionem: quæ non exiguam illi confert dignitatem. Hanc *Medi. c. 13.* animo reuoluens Augustinus extra se rapitur, & clamat. Quomodo nos amasti Pater sancte & bone? Quantum nos dilexisti pie Conditor, qui etiam proprio Filio non pepercisti, sed pro nobis impiis tradidisti illum? Et *Rom. 8.* hoc in mortem crucis? Et alibi, Perieram in peccatis, venundatus eram, venisti pro me vt redimeres me, & in tantum me dilexisti, vt sanguinem tuum in pretium dares pro me. Dilexisti me Domine, plusquam te, quia mori voluisti pro me, &c. Quæ autem dignitas huic potest comparari? *Psal. 147.* *Deut. 4.* *Non fecit taliter omni nationi. Non est natio tam grandis, qua habeat Deum appropinquantem sibi.* Rectè ergo ac iure optimo Iacobus Christianos appellat omnium rerum creatarum præstantissimos atque dignissimos. Et Petrus: genus electum regale sacerdotium, gentem sanctam, populum acquisitionis, &c. Pudeat igitur plusquam belluinæ ingratitude. Pigeat à cætero dæmonibus ac peccatis inferuire, &c.

10. *1. Petri. 2.* *Scitis autem fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram.*

Ista octaua exhortatio apostolica tribus constat præceptis moralibus: Primo, de facultate audiendi: secundo, de coercenda linguæ petulantia: tertio, de ira moderanda. Græci recen-

tiores legunt, *ἄσε ἀδελφοί*, itaque fratres. Nec habent τὸ, autem; quod tamen noster interpres legit. Suspecta verò est Græca lectio, tum quòd illatiua particula *ἄσε*, præsupponat aliquid priùs dictum de auditu vel loquela: tum quòd facilis eis fuit lapsus ex *ἴσε*, *scitis*, quod legit vetus interpres, in *ἄσε itaque*: quod est in recèrioribus codicibus. Accedit quod Beda, Augustinus, & alij veteres nobiscum legerunt, *Scitis autem*, &c. videlicet, vera & sancta esse quæ ad vos scribo.

Quantum autem ad primum præceptum atinet, certum est sensum auditus, id est, facultatem percipiendi omnes sonos ac voces, imò etiam aures ipsas quæ sunt organa illius, quin & eiusdem potentiaè vsum, quantumvis naturalia videantur, esse præclara & mera dona Dei. Qui enim condidit totum corpus humanum, animamque viuentem infudit ei, hunc quoque sensum, & ad salutem æternam consequendam valdè commodum, & ad vitæ mortalis vtilitatem necessarium, simul condidit. & contulit. Ait namque ad Moysen. *Quis fecit os hominis? Aut quis fabricatus est mutum & surdum, videntem & cecum? Nò me ego?* Hinc David. *Aures autem perfecisti mihi. Qui plantauit aurem, non audiet?* Et Christus aurem Malchi gladio Petri aulsam loco suo restituit, hoc miraculo confirmans, & aures, & harum vsum à Dei nutu pendere. Ideo etiam in lege, surdorum curam habens, prohibuit ne quis eis malediceret. *Non*

Exod. 4.

Ps. 39.
Ps. 93.

maledices surdo, nec pones coram ceco offendiculum: sed timebis Dominum Deum tuum. Quasi dicat,

Luc. 19.

Licet surdus contumelias & impropria non audiat, Deus tamen qui sic fecit illum, audit & vindicat. In euangelio multos surdos clementer à Filio Dei curatos legimus; quibus ostensum est, eos Deo omnipotenti curæ esse. Lactantius cõcudit plus in auribus, quàm in oculis situm esse, quoniam & doctrina, & sapientia percipi solis auribus potest, oculis solis non potest. Et Apostolus docet, Fidem esse ex auditu. Idem rursus Lactantius docet aurium duplicitatem incredibilem, pulcritudinem præ se ferre, quòd tum pars vtraque capitis similitudine ornata est: tum vt venientes altrinsecus voces facilius colligantur. Sed & forma ipsa aurium mirandum in modum à Deo facta, quòd earum foramina noluit esse nuda & inobsepta, quòd & minus decorum, & minus vtile fuisset, &c.

Matth. 11.
Mar. 7.
l. 3, cap. 9.

Rom. 10.
I. de opific.
Dei, c. 8.

Cùm itaque & aures, & audiendi facultas sint à Deo, opere præteritum est iuxta hanc D. Iacobi adhortationem, vt *omnis homo sit velox ad audiendum* verba diuinorum mandatorum, vt illa discat, meditetur die ac nocte, & operibus adimpleat omnibus diebus vitæ suæ: quantum enim sacrilegium esset, Deum vel per prophetas & Apostolos, vel per Angelos, vel per

Heb. 1.

Matth. 18.

Rom. 10:

fedula auditione Fides nascitur, crescit, & roboratur: Spes, animæ firma anchora confirmatur: Caritas accenditur & augetur: ceteræ omnes virtutes & in animis hominum gignuntur, adolescunt, crescunt, & ad optatum vitæ finem mortales perducunt.

Heb. 6:
Psal. 18.

Quòd dicit, *velox ad audiendum*, non ad inanem & infructuosam auditionem refertur, sed ad diligentem in opere, & eum qui audita studet opere complere, quasi dicat; Quando tam humaniter & benignè vobiscum loquitur Deus, tamque liberaliter semetipsum offert: vos quoque illi beneuolos, attentos, dociles, & obediētes præbete. Idcirco dicitur: *Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Et Sapiens dicit, *Si inclinaueris aurem tuam, excipies doctrinam: & si dilexeris audire, sapiens eris.* Ideo multoties recitatur & laudatur diligentia feruorque turbarum, quæ omnibus, adeoque potus & cibi sollicitudine relicta, ex omni parte properabant ad Christum, vt ex illius ore verbum Dei audirent, &c. At nunc, quanta hominum pars à veritate auditum auertunt, & ad fabulas conuertuntur? Periculosas, imò & prorsus damnabiles hæreticorum conciones excipiunt? Auertunt aures, ne percipiant clamores pauperum & oppressorum? &c.

Luc. 11.
Io. 8.
Ecl. 6.

Io. 6.
Matth. 14.

Tardus ad loquendum.

Secundum præceptum est, de coerenda linguæ petulantia & loquacitate. Lingua autem,

& ipsa loquendi facultas est singulare Dei beneficium, soli homini concessum, vt tam ex totius corporis formatione, quàm ex diuinis miraculis & iudiciis in homines mutos luculenter apparet. Cùm rursus, vnicam vniuersorum hominum linguam in multas, id est, vt Clemens Ro. censuit, in septuaginta & duas confudit, dum turris Babel ædificaretur: asinæ quoque Balaam concessit in humanas voces erumpere: Heliodorus sanctissimi tēpli direptor, diuino iudicio mutus iacuit: Zacharias sacerdos in pœnam incredulitatis suæ nouem menses omni sermone caruit: Apostolis denique data est omnium intelligētia & facultas linguarum; nōne palam fecit omnibus tam linguā, quàm vsū humani sermonis, ex ipso & per ipsum esse? Certè Lactātius docet potestatem loquendi tam mirabile ac diuinum opus esse, vt ille solus explicare valeat, qui condidit atque concessit.

Matth. 9.
12. & 15.
Mar. 7.
& 9.

Gen. 11.
Num. 23.
2. Petr. 2.
2. Mach. 3.

Luc. 1.
Act. 2.

17. c. 9.
l. de opific.
c. 18.

l. de opific.
Dei. c. 10.

Idem rursus; quattuor linguæ officia eleganter designat, primum, motibus suis voces articulatas formare: secundum, quasi interpretem animi latentes cogitationes efferre ac exprimere: tertium, contritos & commolitos dentibus cibos colligere, & in ventrem transmittere: quartum, potum iuuare, quando porrecta & cauata illum degustat & colligit. Subiungit autem de eius situ & mirabili dispositione. Hæc palati concauo tanquam testudine tegitur, eamque dentium ordine sapiens Deus, quasi

muro circunuallauit. In auibus autem acuminata & vibrata certis motibus lingua, innumera- biles cantuum flexiones, & sonorum varios modos exprimit, &c.

Hac igitur abutendum districtè verat Apostolus, videlicet, ne temerè, irreuerenter, ac omni decore & timore posito loquamur de Deo, iudiciis, ac operibus eius, aut occultis consiliis eius super filios hominum. Multa potius silentio veneretur & adoret, propriam agnoscendo & confitendo imperitiam, quàm audacter profiteri ac exponere præsumat. Etenim si Paulus audiuit arcana Dei, *quæ non licebat homini lo-* 2. Cor. 12.
qui, sapientiam tantum loquebatur inter perfectos, imperfectis lac potum dabat non solum 1. Cor. 2.
cibum: profectò nimitum præcipites & imprudentes sunt, qui de Diuinis iudiciis temerè loquuntur. Vult enim D. Iacobus hominem Christianum *rardum esse ad loquendum*, tum in priuatis colloquiis, tum maximè in publicis Ecclesiæ conuentibus: id est, non nisi probatus & missus legitimè, docendi munus vsurpet; Prius sit humilis discipulus & auditor, quàm magister aut doctor. Non temerè, non illotis manibus in suggestum prodeat: sed dicturus, circumspectus sit & prudens, ne lingua mentem præcurrat. Non gloriatur in copia, & multitudine verborum, non in volubilitate lingue. Nam si de omni verbo otioso tandem aliquando Matth. 12.
reddenda est ratio, quanto magis de eo sermone qui loco & nōmine Dei in Ecclesia pronuncia-

2. Cor. 12.

1. Cor. 2.

1. Cor. 3.

Matth. 12.

tur? Salomon quoque scribit: *In multiloquio non deerit peccatum.* Et iterum, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est quam illius correptio.* Et alius Sapiens: *Qui multis vitur verbis, laedit animam suam.* Philosophi denique rectè iudicauerunt, naturam duas aures dedisse homini, vnam tantùm linguam: vt multa auscultans, pauca loqueretur. ANTONIVS Melissa post laudatum hunc D. Iacobi locum, refert interrogatum Aristotelem, quamobrem cùm alios doceret loqui, ipse taceret; dixisse: Cos quidem ipsa non scindit, cultros autem acuit. Simonidem quoque dixisse: Nunquam se pœnituisse silentij, sermonis autem sæpiùs. Hoc tātùm ex Bernardo subnectam, Iuge silentium, cogit cœlestia meditari. De linguæ vitiis paulò post copiosius dicemus.

Et tardus ad iram.

Tertium præceptum est de ira moderanda & cõhercenda: Hanc autem duobus definit Aristoteles. Primò, ira est libido non dolore speratæ punctionis, propter apparentem contemptum sui, vel suorum, contra id quod oportebat. Secundò, ira est feruor seu calor sanguinis in corde. Hanc vltimam definitionem probant Plinius, & medici omnes. Vtrâque grata est Damasceno scribenti: Ira est ebullitio sanguinis in corde. Est etiam vlciscendi libido. Consentit Augustinus l. 14. de ciuit. c. 15.

Tres porrò iræ species enumerat Gregorius Papa. Prima, inquit, est biliosa siue fellea, quæ

citò accenditur, & citò quiescit: & hæc habet minus periculi & malitiæ. Est enim instar stupæ, leuiter succendentis & euanescentis. Hanc Tullius nominat, excandescentiam: Logici, passionem. Secunda species iræ, dicitur, propriè, iracundia, cùm videlicet acceptæ iniuriæ memoria in animo diuturniorem moram trahit. Et hæc deterior est quàm prima, quoniam tenacior, & altius infixæ hæret. Tertia est infensior, quia odium seu furor, omnem captans occasionem vlciscendi. Et hæc omnium teterrima est, quoniam incendium animo conceptum occultat, donec peracta vindicta, extinguitur. Atque hæc de iræ finitionibus & speciebus.

Illâ porrò vlciscendi libido, seu ira, in genere ac per seipsam considerata, indifferens est ad vitium atque virtutem: & idcirco nec vniuersaliter, nec absolutè hic omnem iram damnat Apostolus: sed tantùm dicit, vt homo *tardus sit ad iram*, id est, lentus, & prudens in ea moderanda. Nam virtus est, quando rationem ducem sequitur, vt iustitiæ actus magis strenuè & generosè quis exerceat, vindictamque sumat & de improbis secūdum rectæ rationis iudicium, & iustitiæ ordinem. Istiusmodi irâ, seu potius zelo, accensus Christus flagris expulit de templo eos, qui domum Patris sui faciebat speluncam latronum, & domum negotiationis. Iterum, quando infidiatores Pharisæos, cum *ira circumspectans, contristatus est super cecitate cordis*

Prov. 12.
Prov. 22.
Ecc. 20.

Serm. 73.

Epist. ad
Suggerium
Abbatem.

l. 2. rhetor.
c. 20.

l. 5. de animab.
c. 1.
l. 11. natur.
hist. c. 38.
l. 2. de fide
orth. c. 16.

P. 5. Moral.
c. 30.

Io. 2.
Matth. 21.

Mar. 3.

Exod. 11.
Exod. 3. 2.
Num. 16.

illorum: fuit & in sanctis prophetis, ut in Moyse, quando Pharaonis aula eiectus est: quando in cultores vituli, effractis sacrarum legum tabulis, excanduit: & quādo in Datan, Core, & Abyronem diuinam ultionem accersuit. Eadem accensi Phinees, Samuel, Samson, Iephte, Gedeon, Dauid, Helias, Iosias, Mathatias, Iudas Machabæus, de improbis & sceleratis hostibus populi sui vindictam sumpserunt. Iustinus Martyr ex facto Elisæi, qui pueros illusores feris discerpandos tradidit, probat seueritatem aduersus inemendabiles esse vtiliorem, quā patientia. Hilarius quoque scribit, patres piè & misericorditer irasci contra peccata filiorum, & præsentis vindictæ seueritatem adhibere ad salutem spiritus, sicut Paulus Corinthium incæstum tradidit satanæ ad interitū carnis, ut spiritus saluus esset in die iudicij. Cōsentit Augustinus scribens: Non omnis qui irascitur, odit filios. Nam disciplinam non dāmus, nisi aliquantulum irascendo & indignando: nec tamen daremus, nisi amaremus.

Quest. 80.
ad orthod.

In ps. 59.

1. Cor. 5.

Ser. 16. de
ver. Dom.

Ira porrò peccatum est capitale & lethale, quando rectæ rationis non sequitur regulam, sed præuenit, eandēque excæcat, peruertit, & aut ad vindictam propriam sumendam de eo qui non meruit, (ut quando Saul in odium Davidis, Sacerdotes Nobe crudelissimæ inter-
necioni tradidit: Pharaon paruulos Hebræorum demergi præcepit: & Herodes Bethleemiticos infantes in Saluatoris odium perdidit) aut ultra quā meruit: aut non secundum legitimum ordinem

2. Reg. 21.
Exod. 2. 3.
Matth. 2.

ordinem iuris: aut denique non propter debitum finem, qui est conseruatio iustitiæ, ac improborū correptio atque repressio. Hoc autem iræ peccatum coarguitur & districtè prohibetur tum hoc D. Iacobi loco, tum multis aliis Scripturarum diuinarum sententiis. Ait namque Christus: *Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio*, Paulus iubet ab illa penitus abstinendum. *Omnis indignatio & ira tollatur a vobis*. *Sapientis verò ab illius incommodis deterretur: Vir iracundus rixas prouocat: Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum homine furioso, &c.*

19. *Fra enim viri iustitiam Dei non operatur.*

Hæc est ratio præcepti, ducta ab iræ plurimis & grauissimis incommodis. Sensus autem est, Homo ira percitus & inflammatus nullum Diuinæ iustitiæ locum derelinquit: quādoquidem in eo nulla residet humanitas, nulla cōmiseratio, nulla religio, nulla æquitas, nulla iustitia, caritas nulla. *Fra ergo viri iustitiam Dei non operatur*, quoniam Dei timores, amorem & obediētiam tollit ex animo, proximorum dilectionem extinguit, & à cunctis bonis operibus, quibus Deo grati reddimur, homines reuocat. Itaque nullus est iustitiæ Dei locus, quando ira regnum obtinet. Nisi cessat, ferunt cōsentionis, nunquam Deo prestabimus illam silentij moderationem, de qua nuper dictum est. *Ex animis igitur tanquam deterrima bellua excutatur & pereat.*

Sed præstat huius quædam incommoda ex sacris scriptoribus recensere, vt cuncti ab ea velut contagiosa peste, sibi caueant. Per iram (inquit GREGORIUS) iustitia Dei relinquatur, sicut scriptum est: *Ira viri iustitiam Dei non operatur*, quia dum perturbata mens iudicium sibi rationis exasperat, omne quod furor suggerit, rectum putat. Per iram gratia vitæ socialis & humanæ amittitur. Noli ergo esse amicus homini iracundo. Concordia rumpitur, lux veritatis amittitur, & sancti spiritus splendor extinguitur. Iræ stimulis accensum cor palpitatur, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperantur oculi, nequaquam recognoscuntur amici, &c.

EFFREM Syrus tractatu de virtutibus & vitiis, cap. de iracundia, scribit: Homo iracundus audiat Apostolum Iacobum dicentem, *Ira viri iustitiam Dei non operatur*. Verè miser & infelix est, qui hac animi perturbatione vincitur, occidit enim animam suam. Is & animi tranquillitate caret, & commoda corporis valetudine: quia semper & animus eius angitur, & corpus morbo vexatur. Iracundia caro marcescit, pallor inuadit, cogitatio distrahitur, mens turbatur, & ratio confunditur. Iracundus omnibus est inimicus, à patientia & caritate remotus est, vanis ramulculis permouetur, leuicula de causa rixas prouocat, vbi non requiritur eò sese ingerit, & vbiq; relinquit odium sui. Conuitiis oblectatur, ad humanitatem infirmus est, & strenuus ad im-

L. 5. Mor.
c. 30.

Prou. 22.
Prou. 17.
Isa. 66.

probitatem: apud Deum certè & homines despectus est, & nullius pretij. Quod cum ira sit iracundiam fugite, &c.

BASILIVS magnus de eadem ait, Vbi sensuum rationem semel exturbauerit affectus iracundiæ, hominem profus efferat, atque in belluas degenerare cogit, ad eò vt eum esse hominem amplius non sinat. Quod enim venenatis animalibus venenum est, id concitatis est ira. Rabie cõtipiuntur vt canes, assiliunt vt scorpionij, mordent veluti serpentes. Irati seipfos non cognoscunt, sed neque familiares. Propter iram mucro acuitur, atque hominis humana manu audetur mors. Eius causa fratres mutuam cognationem exuunt, parentes naturalis pietatis obliuiscuntur.

CHRYSOSTOMVS iracundos comparat cum hominibus furiosis & vexatis à dæmonibus, imò verò & his peius habere iudicat quòd illi raro à cõcepto furore sanentur, isti frequenter.

IOANNES Cassianus, iram mortiferam virus de recessibus animæ nostræ fundit: eruendum persuadet, eo quòd oculi mentis obæcet, nec iudicium rectæ discretionis acquirat, nec honestæ cõtemplationis intuitum, nec maturitatem consilij possideat, nec vitæ participes, nec iustitiæ tenaces, sed ne spiritalis quidem a veri luminis capaces poterimus existere, quia turbatus est, inquit, præ ira oculus meus. Nec sapientiæ participes effici, nec vitam immortalitatis consequi, nec iustitiæ moderamina valebimus obtinere, quia ira viri iustitiam Dei non operatur.

Hom. de
110.

Hom. 47.
in Io.

L. 8. coll. c. 1.

Ps. 6.

l. 3. paral-
lelorum,
c. 32.

DAMASCENVS post citatum hunc D. Iacobi locum, Basilium iracundiæ mala describentem addit: Ob iram fræni expers lingua est, ianuâ os caret, manus petulantes sunt. Hinc contumeliæ, probra, plagæ. Ob iram ensis acuitur, &c.

l. 1. de ira,
c. 1.

Quid quod etiam huius sæculi sapiētes summis viribus ab ea cunctos deterrent? Nam Seneca teste, vt furentium certa indicia sunt audax & minax vultus, tristis frons, torua facies, citatus gradus, inquieta manus, color versus, crebra suspiria: irascentium eadem signa sunt: flagrant & micant oculi, multus ore toto rubor, æstuans ab imis præcordiis sanguis, labia quatiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridēs, gemitus, mugitus, sermo præruptus, complosæ manus, humus pulsata pedibus, & totum concitatum corpus, &c.

l. 7. exēpl.

Plato (authore Baptista Fulgositio) de ira disputans, monebat auditores, vt iratos sese in speculis contemplarentur. Nam cum faciem suam furibundam, & per omnia frenetico similem viderent, eo dedecore in posterum terri, ab iracundia facidē temperabant.

l. 4. Tuscul.
Quæst.

Tullius quoque ait, Ira quandiu perturbat animum, dubitationem insanix non habet: cuius impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium: Quis homo te exuperavit: vnquam gentium impudentia? Quis autem malitia te? &c. Alterum porò & Thyestem tragædiis memoratissimos intelligit, se mutuis conuiciis

laceffentes, & alternis versibus contumelias intorquentes. Possent etiam hoc referri ad filios Atrei, qui inter se dissidentes conuientur, paternos mores imitati.

Curtius etiam refert Alexandrum Orientis victorem, subita ira correptum, Clytum nutricis suæ filium (à quo fuerat ad Granicum amnem seruatus) interfecisse: & cum paulò post ad se rediisset, ereptum telum ex Clyti vulnere, in seipsum doloris impatiētiâ vertisse, nisi suorum manibus fuisset prohibitus.

Sextus Aurelius & Plutarchus laudant illud Athenodori Philosophi documentum, quo Augusto Cæsari persuasit, cum ira eum cepisset, nihil prius neque diceret, neque faceret, quàm ipsa viginti quatuor literarum Græcarum elementa secum ipse percurrisset: vt ita concitatio illa, quæ momentosa est, mente aliò traducta, parui temporis interiectu languesceret. His autem admonemur, impetum iræ cohibendum esse, omnēq; occasiones deuitandas, quod ea perturbatio hominem extra se deiiciat, & in belluam transformet. Hanc qui vicerit, hostem se vicisse omnium maximū & perniciosissimum dicere non iniuriā potest. Qui ampliora desiderat, euoluat totum Plutarchi librum De ira cohibenda: & Valerium Max. l. 9. c. 3.

20. Propter quod abicientes omnem immunditiam, & abundantiam malitiæ, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest saluare animas vestras.

Hæc est nona huius capituli exhortatio, qua eleganti metaphora ab agricolatione petita,

docet Apostolus omnia tum corporis tum animæ vitia extirpanda esse, vt doctrina Christi sincero corde suscipiatur, inferatur; & fructificet: quemadmodum agricolæ semina sua terræ mādaturi, curant in primis lapidibus, tribulis, spinis, & cæteris id genus, agrum expurgare, vt felicius crescant, & vberius maturefiant. Alludit autem Apostolus ad hanc Domini parabolam,

Matth. 13.

Semen est verbum Dei, cuius pars super petras, pars secus viam, pars inter spinas, pars denique in terram bonam cecidit: & ortum fecit fructum, &c. Sensus porro est; Si toto pectore, viri Christiani, cupitis Evangelicam doctrinam in vobis fructum facere, prius noxias cupiditates semē Diuinum suffocantes cohercere, & animos integros, dociles, & mansuetos præstare oportet. Non enim hæret semē verbi in terra senticosa, nō palustri, non arenosa; sed purgatam, solidam, ac egregiè cultam postulat. Repurgate igitur agros cordium vestrorum ab omni ira, maledicentia, gula, ebrietate, scortatione, cæterisque sordibus, quibus coram Deo verè inquinātur & prophanantur hominum animæ. Procul quoque sint à vobis vanæ, impiæ, & malitiosæ cogitationes: cōtrā verò, omni modestiæ & facilitate animum ad audiendum & seruandum verbum Dei componite, sicque non vulgarem aut temporalem fructum, sed celestem ac æternū inde colligetis.

In his primū attende, duo præsertim vitia humana per Apostolum hīc coargui & damnari, immunditia nimirum & malitia: eo quod animos inquinant atque perturbent, ne verbo

Dei attendamus & obtēperemus. Nōmine autem *immunditiæ* cōprehendit omnes impuritates, quæ ex gula, ebrietate, fornicatione, adulterio, incæstu, sacrilegio, mollitiæ, & quibusuis luxuriæ speciebus oriuntur. De his enim Christus ait: *De corde exeunt mala cogitationes, homicidia, adulteria, &c. & hæc sunt quæ inquinant hominem.* Aduersantur quippe his prohibitionibus Diuinis, *Non concupisces uxorem, non ancillam proximi tui.* Paulus quoque volens omnes Christianos mundos & cōtinentes esse, scribit: *Omnis sermo malus, id est, spurcus & turpis, de ore vestro non procedat.* Et rursum: *fornicatio & immunditia nec nominetur in vobis sicut decet sanctos.* Hinc Augustinus, Castitas cum humilitate, Spiritus sancti meretur habitationem, quem expellit immunditia libidinis, dicente Scriptura, *Corpus peccato subditum spiritus sanctus effugiet: Vbi autem immunditia corporis est, ibi habitatio Diaboli, qui maxime gaudet in iniquitate corporis nostri.* Ideo secūdum Apostoli admonitionem, *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.*

Matth. 18.

Exod. 20.

Ephes. 4.

Ephes. 5.
Ser. 249.
de temp.

Sap. 1.

1. Cor. 1.

Malitia porro secūdum eundem Augustinū, est nocendi amor. Malitia delectatur malo alieno. Ambrosij autem sententia, Nihil aliud est, quàm mentis deprauatio. Tullio verò, est verfuta & fallax ratio nocendi: quæ omnia in eundem sensum recidunt. Hoc autem peccatum Bernardus cōparat cum curru, qui sæuitia, audacia, impatientia, & impudētia, veluti quatuor rotis vehitur & trahitur. Ambrosius illud Pfal-

l. 50. hom.

ho. 20.

In ps. 118.

l. 3. de nat.

Ser. 30. in
Cantica.

mi explicās, *Discedite à me maligni*, scribit: Vbi malignitas est, ibi custodia cælestiū mandatorū esse non potest. In maleuolam enim animā non intrabit sapientia. Simplicem mentem diligit Christus: odit autē & refugit vitiorū cōtagia, dicēs: *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.* Malignos repellit dicēs: *Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem.* Malitia enim fons peccati est.

Matth. 11.
Ps. 6.

Hinc quoque meditare, verbum Dei appellari *insitum*, non tantū quod seminetur & spargatur in agris cordium, ministerio concionatorum; sed etiam quod non insit nobis à natura, verū & quod de foris procedat, id est, aliunde ad nos perueniat. Natura namq; omnino agrestes, steriles & infructuosi sumus, ideōque opus est, vt mundemur, colamur, & domestico surculo quasi cicuremur & renouemur, vt fructus dulces, & vitæ æternæ conducibiles proferre valeamus. Simili ratione & Christus resurrectionē; & Paulus, veteris hominis spoliationem nobis summopere necessariam esse docuerunt. Præcipit ergo Iacobus, vt noua in nobis fiat *insitio*, qua veluti cum corde nostro verbum Dei auditum coalēscat.

Io. 3.
Eph. 4.
Coloss. 3.

Isa 66.
Matth. 5.

Conspice etiam, omnem modestiam, mititatem, & docilitatem à doctrinæ euāgelicæ auditoribus requiri: & talem mentis facilitatem ad discendū necessariam esse, qualem Propheta describit, cum dicit: *super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem & quietū.* Et Christus adfirmat mites beatos esse, quoniā ipsi possidebūt

terrá, nimirū, viuentiū. Ferocia Pauli prius edomanda fuit, quā Apostolus fieret. Immanitas & barbaries Pharaonis, Herodis, Pilati, Annæ, Cayphæ, Neronis, Domitiani, &c. effecerunt, vt verbum Dei, ac proinde salutem æternam à se repellerent. Nec mirandum si tam pauci etiam nunc in Dei schola proficiant, quando vix centesimus quisque spiritus sui ferociam deponat, vt se Deo comiter subiiciat, sed omnes ferè elati, arrogantes, & refractarij accedant.

Act. 9.

Perpende item magnificentissimum cælestis doctrinæ encomium, quod certam animarum nostrarum salutem ex ea consequamur. Ergo illam instar thesauri incōparabilis, expectare, amare, & magnificare debemus. Nō quod salus nostra in externo vocis humauæ sonitu propriè inclusa sit: sed quod Deus hoc vtitur medio, vt fidem, spem, caritatem, & alias salutare virtutes cordibus infundat, quibus homines ipse saluare proposuit. Ideo Paulus verbum istud diuinum appellat *Verbum salutis*: & *Virtutem Dei ad salutem omni credenti.* An non ergo acriter castiganda hominum plurimorum ignauia, qua sermonem istum fastidiunt, negligunt, derident, qui salutis æternæ causa est?

Matth. 13.

Ephes. 1.
Rom. 1.

Obseruanda demum ex beato THOMA Aquinate, Verbum Dei octo modis audiendum esse. Primò, attenta aure. Nam *qui ex Deo est, verba Dei audit.* Secundò, corde suscipiendum est, dicente Domino, *ponite verba mea in cordibus vestris.* Tertio, intellectu conseruandum & medi-

Io. 8.

Dent. 4.

Luc 2. tandum instar Virginis, seruantis omnia verba Dei in corde suo. Quarto, affectu gustandum, Apostolo referente, quosdam *gustasse verbum Dei bonum*. Quinto, ore iugiter habendum, quod dictum sit Ieremiæ: *Ecce dedi verba mea in ore tuo*. Sexto, opere faciendum, quoniam *non auditores legis iusti sint apud Deum, sed factores*. Septimo, memoria retinendum & custodiendum; quandoquidem beati dicantur, *qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud*. Octauo, animo reuerendum, imitatione piarum populi turbarum quæ sequebantur Christum, vt illud ex illius ore exaudirent, quemadmodum in Euangelio non semel refertur, &c. Vt ergo huic diuino semini respondeamus, deponamus à nobis omnem immunditiam, quam nobis omnes contraximus à primo parente, & actualibus deinceps vitiis, excutiamus præterea superfluitatem malitiæ, id est, inutiles, imò etiam impios de rebus Diuinis sermones, qui nascuntur ex malitia & ignorantia. Attentè verò ac religiosè quæramus, audiamus, suscipiamus insitum & datum nobis desuper illud verbum Dei, per quod nos regenerat, & ad se pertrahit Pater noster cœlestis.

21. *Estote autem factores verbi, & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.*

Decima, est exhortatio Apostolica, de bonis operibus præstandis, & professione Christiana piis moribus exornanda. Vult autem hic Frater Domini dicere. Pharisei verba legis memoriter tenent, eiusdem præscripta ferunt in membra-

nis, phylacteriis, vestibus, frontibus: sed vita & moribus legem non exprimunt. Philosophi multa garrunt de summo bono, de virtutibus moralibus & politicis: at nihil opere præstant. Pseudo prophetæ ac hæresiarchæ Euangelium iactant, verbum Dei crepât, fidem in Christum crebris sermonibus vsurpant, & id fati sibi esse prædicant. Verùm, turpissimè fallunt & falluntur homines miserissimi, cum non in lingua, sed in vita piæque conuersatione: non in sermone, sed in virtute constitutum sit regnum Dei. Vobis ergo non debet esse fati doctrinam Evangelicam aure percepisse, credidisse, baptizatos fuisse, totius legis Mosaycæ & Christianæ mysteria didicisse. Quod Christi philosophia verbis & scriptis docet, vita & operibus est exprimendum: & quod ille moribus gessit, pro viribus est imitandum. Necessè est discipulos eius ad normam præceptoris totam vitam instituerè. Qui Euangelium solummodò audiunt, qui de Christo disputant egregiè, qui psalmos suauissimè cantillant, qui alios docent eruditè, & corruptissimam vitam viuunt, solo titulo ac nomine Christiani dicuntur: reuera verò sunt hypocritæ, illusores, seductores, hæretici, & pseudochristiani.

Ex his autem in primis rectè colligunt & concludunt doctores orthodoxi aduersus Simonianos, Gnosticos, Eunomianos, Lutheranos & Calvinianos solius fidei prædicatores; bona opera hominibus adultis omnino necessaria esse ad iustitiam & salutem consequendam.

Deut. 6.
Exod. 20.
Matth. 22.
Luc. 10.

Sunt enim ista summi ac æterni Dei de bonis operibus præcepta, lege euangelióque probata, & promulgata, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota mente tua, ex omnibus viribus tuis: & proximum tuum sicut teipsum. Sabbatum sanctifica. Honora patrem & matrem.* Rursum clarissima & certissima hæc Christi verba de bonis moribus, *Beati pauperes spiritu, mites, misericordes, lugentes, pacifici, mudo corde, persecutionem patientes. Luceant bona opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in cælis est. Omnis qui audit verba mea & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificat domum suam supra petram. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Paulus quoque hanc pseudoapostolorum hæresim damnans disertè clamat: *Non auditores legis iusti sunt apud Deum: sed factores.* Et Ioannes in Apocalypsi: *Beatus qui audit & seruat verba prophetia huius.* Si quis autem requirat, quænam sint illa bona opera ad iustitiam augendam, & consequutionem salutis necessaria? Breuiter respondetur, primò Christum Dei filium horum catalogum contexuisse, d.

Matth. 5.

Matth. 6.

Matth. 7.

Matth. 19.

Rom. 2.

Apoc. 1.

Matth. 25.

Esuriui, & dedistis mihi manducare: sitiuui, & c. Hinc, ea bona opera esse, quæ in prima & secunda Decalogi tabula comprehenduntur. Inde, fructus sancti Spiritus quos Paulus enumerat in epist. ad Gal. c. 5. Ponant in cælum os suum Calviniani, & hæc vt peccata mortalia post Lutherum & Caluinum damnent & prohibeant, si audent, &c.

Liquidò etiam patet, hos solius fidei prædicantes & ministros, & seiplos, & auditores suos

turpiter fallere, atque damnabiliter seducere. Sunt itaque per apostolicam censuram viri fallaces, mendaces, fraudulentissimi, veteratores, illusores, & animarum proditores atque perditores: quandoquidem secum in æternam mortem pertrahunt eos, quibus persuadent solam auditi verbi fidem homini satis esse ad iustitiam & salutem. Nam ad hoc verbum Dei annuntiatum, vt nos nostraque omnia ad illius normam componamus, quo vni Deo veram præstemus non modo audientiam, sed & obedientiam. Hoc & factis expressit, & parabolis confirmavit coæternus eius Filius, quando infrugiferæ ficui maledixit: & virginibus solam lampadem gerentibus dixit: *Nescio vos.* Ecquid aliud voluit his verbis, *Omnem palmitem non ferentem fructum, Pater in ignem mittet? Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur?*

Matth. 21.
& 25.

Io. 15.

Matth. 7.

Rectè igitur iurèque scribit Gregorius: Vera fides est quæ verbo credit, & moribus non contradicit. Et Chrysostomus: fides recta nihil proficit, si vita praua est. Augustinus quoque in Enchiridio c. 17: frustra credit, qui non amat. Et Ambrosius lib. 2. offic. c. 20. Graue peccatum est sciuisse quid faciās, non sciuisse quod faciendum cognoueris. Idem quæ alibi: *Quomodo illis qui solam Deum patrem prædicant, spes nulla est si non profiteantur in eadem veritate & Filium: ita huius spes frustra est, qui solam fidem habet sine operibus.*

Hom. 29. in
Euang.
Hom. 62. in
Ioan.

Damasceus citatò præsentis D. Iacobi loco, rectè pièque contendit, mandata Dei seruantes

l. 2. paral-
lelorum,
c. 18.

verè seruari: non custodientes autem, in æternum perire.

Irenæus denique scribit, nos per auditum nostrum vocem Domini Dei nostri percipere, vt imitatores quidem operum, factores autem sermonum eius facti, communionem habeamus cum ipso, &c. Sed de operum necessitate & meritis postea copiosius dicitur.

22. *Quia si quis auditor est verbi, & non factor: hic comparabitur viro consideranti vultum naturitatis sue in speculo.*

23. *Considerauit enim se, & abiit, & oblitus est qualis fuerit.*

Sumpta à speculo eleganti similitudine, clariùs explicat iste sacrorum Ierosolymorum sanctiss. Antistes, quàm sit vanum & inutile audiuisse verbum Dei, & non cogitasse de moribus secundùm illius præscriptum corrigendis. Quasi dicat, Vultis nosse quàm frustrà sacris de verbo Dei lectionibus aut concionibus accommodat aures is qui secundùm eius normam formamque vitam suam non componit? Similis est homini contemplanti vultum suum naturituum ac naturalem in obiecto sibi speculo terribissimo. Hic enim per refractas in vitro faciei suæ species, formam suam intuetur, & si quas habet labe, rugas, aut sordes simul animaduertit. Interea verò nihil curat maculas abstergere, sordèsvè abluere, ideòque non alius à speculo discedit, quàm accessit. Imò atque semel recessit, propter debilem impressionem factam in oculis, nec meminit quidè distinctè ac pro-

priè qualem sese conspexit: Ita qui verbum Dei auribus tantùm percipit, in eo & conscientiæ suæ perspexit latebras, & iudicij sui audiuit sententiam: sed inutiliter, si ad illius amussim viuere negligat.

Græci exponunt, quòd qui auditor tantùm est verbi, videt in sacrarum literarum speculo qualis quantusque sit: nimirum quod ad Dei gloriam conditus est, & ad ipsius effectus similitudinem. Sed quia auditor tantùm, non item factor est Diuini verbi, non est illi curæ ad prototypi effigiem se componere: nõ magis quàm illi qui se in speculo contempletus, statim abiit oblitus qualis fuerit, & vultus sui næuos abstergere non curauit.

Hic autem primùm obseruemus, vniuersam scripturam sacram siue legatur, siue pro concionibus exponatur, purissimũ ac amplissimum esse nostrarũ animarũ speculũ. In eo enim cum primis Deus totũ semetipsum, id est, cũ sua infinita potestate, sapientia, bonitate, misericordia, iustitia, & maiestate animis nostris obiicit contemplantum: vt à nobis sicut decet, noscatur, diligatur, colatur, & inuocetur. De istiusmodi speculo Paulus ait: *Videmus nunc, videlicet faciem Dei, nõ clarè vt Angeli, sed per speculum,* 1. Cor. 13. *scripturarum nimirum quibus sese manifestat: & in enigmate: sic autem, id est, in yta cælesti, uidebimus facie ad faciem.* Eoque tempore implebitur quod idem Apostolus scribit: *Nos omnes reuelati a facie gloriæ Domini speculantes, in eandem transformemur imaginem.* 2. Cor. 3.

Ex eodem speculo etiam quisque notet, qualis sit iuxta corporis conditionem, nempe ex vilissimo terræ limo primum, deinde ex immundo humani se minis conformatus excremento: & tandem in putidum cadaver & puluerem reuerfurus: alioque propterea demittat spiritus. Secundum animam verò, Diuinæ maiestatis flatus, id est, cœlestis, immortalis, & sanctissime Trinitatis vera viuensque imago. Proferenda ergo morum sanctitate, & portanda huius Patris cœlestis imago, sicut peccando imaginem terrestris portauimus ac expressimus. *Exuamus veterem hominem cum actibus suis, & induamus nouum qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creauit illum.*

Idem quoque speculum cunctis ostentat horribilem & miserabilem totius generis humani lapsum, quo per originis delictum omnes concipimur & nascimur filij iræ, mortis & gehennæ. *Nam omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt. Homo comparatus est iumentis insipientibus. Omnes in Adam peccauerunt. Per unum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, &c.*

Consideranda rursus in eodem occurrunt vniuersorum hominum plurima & grauissima peccata, quibus ad iram concitatus Deus, penituit se hominem fecisse, atque eundem de facie terræ per aquas diluuij delere constituit, & deluit. *Omnis quippe caro corruerat via suam. Quinetiam peccatorum expertes volucres cœli, & innocentia cuncta animantia terræ in delicti humani grauiorem damnationem cum hominibus*

minibus perierunt.

Quid non denique non spectandum mentibus nostris obiicit tam nobile speculum? Non peccata patriarcharum, prophetarum, Iudæorum, Gentium? Non à Deo perpetuò damnatam hominum superbiam, auaritiam, luxuriam, gulam, inuidiam, iram, ingratitude, infidelitatem? Non etiam his aduersa, Diuina præcepta atque mandata? Et vt summatim dicam, in eo Scripturarum speculo intueri licet, quicquid aut fugiendum, aut expetendum sit nobis, vt bene beatèque viuamus.

Nec dissimulandum, huius Diuini speculi contemplationem non solum inutile, sed & damnabilem cunctis fore, nisi agnitas conscientiarum fordes abluerimus, & animorum decori ac pulcritudini studuerimus. Etenim *seruus sciens, voluntatem domini sui, & non facies, vapulabit plagis multas.* Tollerabilius erit Sodomitis legem Dei nescientibus, quam Capernaitis Christum cum Euangelio suo contemnentibus. Hinc Bernardus æquè piè ac iure monet: Euangelicum speculum veritatis nemini blanditur, nullum seducit: talè in eo se quisque reperiet, qualis re ipsa fuerit. Dicit enim Scriptura, *Si quis est auditor verbi, & non factor, &c.* Nos autè fratres, non sic, sed consideremus nosmetipsos in sacri Euangelij lectione, vt proficiamus ex ea, & corrigamus secundum eam, si quæ inuenimus in nobis corrigenda.

Augustinus quoque ait: Mandata Dei siue eum leguntur, siue cum memoriâ recoluntur,

Gen. 2.
Iob. 14.

1. Cor. 15.

Coloss. 3.

Ephes. 2.

Gen. 3.

Psal. 13.

Psal. 48.

Rom. 3, 5, 6.

7.

Gen. 6 &

7.

1. Iob. 9.

1. Iob. 14.

Luc. 12.

Matth. 10.

Ser. 1. de se-

ptem pani-

bus.

Ser. 4. de

Psal. 118.

tanquam speculum intuentia sunt, secundum Apostolum dicentem: *Si quis est auditor verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum suum in speculo.* Dicat ergo quilibet nostrum cum Dauide, *Vt inani dirigantur via mee ad custodiendas iustificationes tuas, &c.*

Psal. 118.

Rom. 31.

Author operis imperfecti in Matth. apud Chrysostomum, ad hæc appositè scribit: *Quæ admodum si pluvia super lapidem cadat, desuper quidam sudat, intus autem siccus est, quia non descendit humor in eum: sic & homini mundano quando loqueris verbum Dei, tantummodo sonus verbi desuper percutit aures eius carnales, in cor autem eius nihil descendit.*

14. *Qui autem perspexerit in lege perfecta libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit.*

Iam à fructibus & vtilitatibus bonorum operum Apostolus excitat omnes ad sedulam fructuosamque auditionem verbi Diuini: illos cõsequenter coarguens, qui illud perfunctoriè & contemptim auscultant. Sensus talis est, *Quisquis ad speculum Diuini verbi conscientie sue vultum & cordis intimos recessus contemplatus fuerit, atque infractò animo piis moribus seipsum excoluerit hic verè iustus, verè sanctus, verè Christianus & beatus erit: non quòd solùmòdò illud audierit, sed quòd eidem crediderit, & obedierit. Nemo ergo vestrum deses sedeat, nemo remissus aut otiosus iaceat, nemo ignauus sit. Diuini tempus habemus, operemur bonum. Operari oportet donec dies est: venit enim nox in qua*

Gal. 6.

nemo potest operari. Operum hic locus est, hoc tempus est: præmiorum autem sæculum futurum. Quæ hic seminauerit homo, illic & metet.

Ergo lex Euangelica siue per sese cõsideretur, siue cum Mosayca cõparetur, multis iustisque de causis perfecta lex est, eadèque perfectæ libertatis. Nã eius professione primò liberamur à grauissimis oneribus circumcisionis, sacrificiorum, purificationum, neomeniarum, tabernaculorum, ceremoniarum & umbrarum, quibus vetus ille populus Hebræorum adeo grauatatus fuit, vt Petrus eam legem appellet, *Onus graue quod neque patres neque filij portare potuerunt.* Et Rabbi Moses Ægyptius scribit, Iudæos obligatos fuisse ad obseruanda ducenta decem & octo præcepta affirmatiua secundum numerum membrorum corporis humani: & trecenta sexaginta quinque negatiua, secundum numerum dierum anni. Paulus etiã Paradisi libro 4. cœlestis agriculturæ, ex alijs Cabalisticis recēset, tot affirmantia præcepta huius populi ceruicibus imposita fuisse, quot ossa solida sustentant corpus humanum: videlicet, ducēta quadraginta & octo negantia tot quot neruorum & venarum meatus, nimirum trecenta sexaginta quinque. Contrà verò, vniuersa lex Euangelica hoc vno sermone cõpletur, *DILIGES. Qui enim diligit hæc implet legē.*

Ad hæc, perfectæ libertatis lex est, quòd nihil aliud spiret præter amorē, caritatē, & gratiam: è contrariò, lex Moysis minas intētet, atque terrores. Idcirco Augustinus rectè dixit: Breuis differētia Euāgelij & legis est Amor & Timor,

*difer^a legis
Mosayca & legis
gratiam*

*Act. 15.
l. 3. perple-
xorum, c.
16.*

*Matth. 22.
Rom. 13.*

Nam Mosis lex peccata tantum ostendebat, arguebat, damnabat, non condonabat. Supplicia minabatur, peccatum suis prohibitionibus irritabat & accendebat: gratiam nullam ex sese conferebat. *Maledictus omnis* (inquit Moses) *qui non permanserit in omnibus operibus legis. Maledictus omnis qui pendet in ligno. Si non seruaueris haec, maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro, &c.* Irrita quia faciens legem istam, absque ulla contradictione duobus aut tribus testibus morti adiudicabatur. Ideoque appellatur, *Mimistratio mortis & damnationis deformat in lapidibus.* Comparatur item cum Agar ancilla, filios seruitutis generante. Rursum, cum seueris tutoribus & auctoribus paruulorum. Eadem nihil ad perfectum adduxit, sed umbra tantum fuit futurorum bonorum, &c. Lex autem Euangelica transgressores ad poenitentiam appellat, veniam repromittit, & omnem gratiam Sacramentorum suorum uirtute ac efficientia dispositis elargitur. Haec rursum Dei amorem, pietatem, mititatem, humanitatem erga amicos & inimicos exhibendam suadet: Dei in totum genus humanum effusam misericordiam ubique annunciat: amplissimis propositis praemiis uniuersos ad sui amorem & obseruationem allicit. Quod enim tam ferreum pectus, quod non emollirent haec

Dicitur praeterea lex Euangelica perfecte libera, seu perfectae libertatis, eo quod Christus

Deut. 31.

Deut. 21.

Deut. 27.

28.

Heb. 10.

2. Cor. 3.

Gal. 4.

Heb. 10.

Matth. 11.

Matth. 9.

Luc 19.

Io. 5.

Vide

coditor illi, professores eius a quadruplici seruitute & miseria liberet. Prima peccatorum, quando ea vel per Baptismum, vel per Poenitentiae sacramentum remittit. Secunda daemonum, quos inuocatione nominis sui, exorcismis, crucis con-signatione, aquae lustralis aspersione, ieiunio, salutari corporis sui sacrificio, tam ex domibus quam ex corporibus credentium potenter expellit. Tertia mortis & corruptionis, cum gloriosam corporum resurrectionem promittit, dicens: *Omnes qui in monumentis sunt, audiet uocem Filij Dei & uiuent.* Quarta inferorum, caeleste beatamque uitam cultoribus suis repromittens; *Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Et reapse confert in-quiens. *Euge serue bone, intra in gaudium Domini tui. Venite benedicti, possidete regnum, &c.*

& perseverauerit in ea.

Requirit Apostolus constantiam & perseuerantiam in legis Euangelicae meditatione ac obseruatione. Nam qui durat in conflictu, victor tandem ex acie discedit. Qui legitime certauerit, coronabitur. Sunt autem plurimi instar arundinum leues & incostantes, quos Christus tandem euomet de ore suo. Sunt qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. *Luc 8.*

hic beatus in facto suo erit.

Haec D. Iacobi oratio huc spectat, ut persuadeat hominem iustiorē, sanctiorē, imo & beatiorē fieri coram Deo per bona opera: quae in fide & caritate perficiuntur. Omnis doctrina Apostolica in hoc est, ut bona opera persuadeat, his incredibile mercedē, imo & uitam aeternam

repromittat, vt omnes ad illorū studiū alliciat.

Qui bona fecerunt (ait Christus) procedent in resurrectione vita. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Illo-

Io. 5. Matth. 19. Matth. 25. tris, possidete regnū paratū vobis à constitutione mūdi.

Io. 13. Ergo regnū cælorū merces est bonorū operum. Beati eritis, si feceritis ea. Beatus seruus quem inuenerit Dominus vigilantem. Beati qui in Domino moriuntur. Opera enim illorum sequuntur illos, &c.

Apoc. 14. Econtrario verò miseri sunt, qui leges diuinās aspernantur, Deum factis negāt, nec professionem Christianam bonis operibus exornant. Thesauros sibi non reponunt in cælo, vt tandem recipiantur in æterna tabernacula, &c.

Miserrimi autem hæretici, qui post Caluinū & Bezam vociferant, *bona opera non esse necessaria ad iustitiam & salutē. Opera quantūlibet iusta, esse eorum Deo peccata: nec aliud mereri quàm aterna supplicia. Quis hæc audiens & animo reponēs, operib⁹ misericordiæ vacabit? Aliena restituet? Proximū vt seipsum diliget? Inimicū esuriētē cibabit? Franget esuriēti panē suū? Nudum operiet? Patrem & matrē honorabit? Deū ex toto corde suo amare studebit? Apagete tam impios, tetros, & satanicos errores. Sed de his aliās.*

25. Si quis autem putat se religiosum esse, non refrænās linguā suā, sed seducens cor suū, huius vana est religio.

Hæc est duodecima, eadēque postrema huius primi capituli Epistolæ adhortatio, quæ duabus partibus absolvitur. Prior est de falsa & hypocritica religione fugienda: posterior, de vera & germana capessēda. Hic porrò sēsus est: Duo

sunt fontes vberissimi vitiorū; Carissimi, cor nimirum, & lingua: quos qui non prudenter custodierit, frustra Christi nomen iactabit, frustra pij ac timētis Deū titulos præ se feret, frustra fide ac Euangelio gloriabitur. *Nam ex abundantia* *Luc. 6.*
cordis os loquitur. De corde exeunt cogitationes malæ, quæ coinquant animam. Præuū est cor hominis, & in- *Matth. 15.*
scrutabile. Sensus & cogitatio humani cordis prona sūt ad malū ab adolescentia sua. Linguae autē vitia quis *Ierem. 17.*
enumeraret? Hac non solum cōiitiis & ob- *Gen. 7.*
trationibus, mēdaciis & falsis testimoniis peccāt homines aduersus proximos: verū & horrendis blasphemis atque hæresibus cōtra Deū omnipotentē insurgunt, eius maiestatem lacerant, veritatē impugnant, de sanctissima Trinitate personarum, de vnitatis essentia, de prouidentia, de prædestinatione, de iustitia, & iudiciis eius, temerē & irreuerenter loquūtur. Hi quantumlibet in Deū se credere iactitent, fallunt tamen & falluntur turpissimè: sunt enim falsi fratres: & ait coapostolus & frater b. Iudas, nubes sine aqua, arbores autumnales bis mortuæ, fluctus feri maris, despumantes suas blasphemias, sidera errantia, quibus procella tenebrarum seruata est in aeternum. Non sunt frumēta, sed zizania in agro Domini. Non sunt oues, sed lupi in vestimentis ouium. Non sunt boni beati que spiritus, sed satanæ ministri transformati in angelos lucis, &c.

Notandum autem in primis, Linguae vitia hinc appositè taxari, cum de Euangelicæ legis obseruatione agatur. Nā qui crassiora vitia exuerunt, vitiis linguæ vt plurimū sunt obnoxij. Qui ne-

que adulter erit, neque fur, neque ebriosus, neque homicida, quin poti⁹ externa sanctimonix specie fulgebit, aliorum famam lacerando, se iactabit: zeli quidem prætextu, sed obtrectandi libidine. Ita Phariseus intra se dicebat: *Hic si esset propheta, sciret quæ & qualis esset mulier quæ tangit eum.* Et alius eiusdem furfuris: *Non sum sicut ceteri hominum, aut hic publicanus.* Proinde hinc veros Dei cultores ac verè religiosos Apostolus discernit ab hypocritis, qui Pharisæico supercilio ita turgent, vt laudem captent ex aliorum omnium fuggillatione.

Apolog. 2. NAZIANZENSUS rectè æstimat pietatem (quæ & religio dicitur) non in multũ, & sæpe de Deo loquendo, positam esse, sed vt plurimũ in tacendo: semperque minus periculum esse audire, quàm loqui consentit. AVGVSTINVS de seipso, cum ab errore Manichæorum ad orthodoxã fidem accedere meditaretur, scribès: Cum te Domine in silentio quærerè, magnæ voces erãt ad misericordiã tuã tacite cogitationes animi mei.